raptur: er wird eiligst fortgeschafft, damit man sich sofort seiner Hinterlassenschaft bemächtigen kann. Vgl. 41, 176.

si: wie öfters nach den Verben des Versuchens und Erwartens für *num.*

284. *praeter exspectationem*, s. 63, 255.

Appii, durch *maioris* von dem 60, 246 genannten unterschieden, aber nicht näher zu bestimmen.

lege Thoria. Durch die noch immer wenig sicher gestellte *lex Thoria*, welche im J. 118 das für die Staatsländerreie zu entrichtende Pachtgeld aufhob, vgl. Brat. 36, 136: *Sp. Thorius satis valuit in populari genere dicendi, is, qui agrum publicum vitioso et inutili lege vestigali levavit*, wurden zugleich über die Benutzung der Gemeindeweide nähere Bestimmung getroffen, wonach es erlaubt war, eine bestimmte Anzahl von Rindern oder Kleinvieh ohne Steuer auf dem Gemeindelande weiden zu lassen, für die darüber hinausgehende Zahl aber eine Abgabe an den Staatspächter entrichtet werden musste. Außerdem war das Abweiden der Rinder der Weidewege, auf denen das Vieh von den Sommer- auf die Winterweiden gelangte, ohne weiteres gestattet. Der hier erwähnte und nicht näher bekannte Lucilius hat nun wahrscheinlich von dieser Erlaubniss einen zu ausgedehnten Gebrauch gemacht und seine Herden in so weitem Umfange an den Triftwege weiden lassen, dass es scheinen könnte, als seien sie an keine Schranken gebunden. Dieser Gedanke liegt in der Erklärung des Appius: *qua libet, pascitur*, während *liberum* von den Zählern zunächst in dem Sinne von 'herrenlos' aufgefasst werden musste.

285. *Scipionis*, novl. des Serapio, Consul im J. 138, welcher im J. 133 *conudem (P. Mucium) languentem reliquit atque ipse privatus, ut si consul esset, qui rem publ. salvam esse vellent, se sequi iussit*: Tuse.

M. Flaccus multis probis obiectis P. Mucium iudicem tulisset: Eiero, inquit: iniquus est. Cum esset admurmuratum: Ah, inquit, P. C., non ego mihi illum iniquum eiero, verum omnibus. Ab hoc vero Crasso nihil facetus: cum laessisset testis Silus Pisone, quod se in eum audisse dixisset: Potest fieri, inquit, Sile, ut is, unde te audisse dicis, iratus dixerit. Adnuit Silus. Potest etiam, ut tu non recte intellexeris. Id quoque totō capite adnuit, ut se Crasso daret. Potest etiam fieri, inquit, ut omnino, quod te audisse dicis, numquam audieris. Hoc ita praeter expectationem accidit, ut testem omnium risus obrueret. Huus generis est plenus Novius, cuius iocus est familiaris: Sapiens si algebis, tremes, et alia permulta. Saepe etiam facete concedas adversario id ipsum, quod tibi ille detrahit, ut C. Laelius, cum ei quidam malo genere natus diceret, indignum esse suis maioribus. At hercule, inquit, tu tuis dignus. Saepe etiam sententiose ridicula dicuntur, ut M. Cincius, quo die legem de donis et muneribus tulit, cum C. Cento prodisset et satis contumeliose: Quid fers, Cinciole? quaeisset: Ut emas, inquit, Gai, siuti